
ANo: 01  N°: 270
SEXTA-FEIrA

22 DE DEzEmbro DE 2017
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

hCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base  no Artigo  24,  inciso  XXII,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
DISPENSA de Licitação em favor de AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS
S.A,  referente  a  contratação  da  empresa  concessionária  local  para  o
fornecimento de energia elétrica, em 220-127 Volts, 60 Hz, para o Sistema
de Iluminação Pública do Município e para arrecadação da Contribuição de
iluminação  Pública  -  CIP,  conforme  Ofício  nº  031/2017,  Processo  nº
6404/2017.

Quissamã(RJ),  20 de dezembro de 2017.

Marcelo de Souza Batista

 Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Ratifico a Dispensa de Licitação supra, com base no Ofício nº 031/2017,
Processo nº 6404/2017, nos termos do Artigo 24, inciso XXII, da Lei nº.
8.666/93.

Quissamã(RJ), 20 de dezembro de 2017.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete do Prefeito



02 www.quissama.rj.gov.br |  22 DE DEzEmbro DE 2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 6916/2017,Convite nº 086/2017 -  SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã E CONSTRUTORA CG LTDA - ME.
4 – Objeto: Contratação de empresa para executar as obras de reforma do galpão
de confecções para implantação de cursos do SENAI, conforme projeto básico que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, I, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo:60 (sessenta) dias.

Quissamã (RJ), 21 de Dezembro de 2017.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.

2 - Fato gerador: Processo nº 6916/2017,Convite nº 086/2017 -  SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã E CONSTRUTORA CG LTDA - ME.
4 – Objeto: Contratação de empresa para executar as obras de reforma do galpão
de confecções para implantação de cursos do SENAI, conforme projeto básico que
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação prazo e valor, com fundamento no Art. 57, I, da
Lei 8.666/93.
6- Prazo do Aditivo:60 (sessenta) dias.

Quissamã (RJ), 21 de Dezembro de 2017.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Geral: (024) 768-1021          Gabinete: (024) 768-1130        Fax (024) 768-1120

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 123/2017.
2-  Fato gerador:  Solicitação  nº  0464  e  0447/2017  –  Convite  nº  103/2017  –
Processo nº 6868/2017.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e SEROTART COMÉRCIO DE PEÇAS
LTDA-ME.
4- Objeto: Aquisição de filtros, óleos lubrificante, pneu e câmara de ar, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal  de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca,
conforme Termo de Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato:150 (cento e cinquenta) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 74.078,00 (setenta e quatro mil, e setenta e oito reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 21 de Dezembro de 2017.

Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
João Carlos Pinto

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 123/2017.
2-  Fato gerador:  Solicitação  nº  0464  e  0447/2017  –  Convite  nº  103/2017  –
Processo nº 6868/2017.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e SEROTART COMÉRCIO DE PEÇAS
LTDA-ME.
4- Objeto: Aquisição de filtros, óleos lubrificante, pneu e câmara de ar, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal  de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca,
conforme Termo de Referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato:150 (cento e cinquenta) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  05  (cinco)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 74.078,00 (setenta e quatro mil, e setenta e oito reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 21 de Dezembro de 2017.

Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
João Carlos Pinto

Controladoria Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

139/2017
Processo Administrativo nº 10.677/2017

OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de combustíveis 
(gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10).
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: 2.078.589,12
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/01/2018 
– 8h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada 
no endereço acima citado, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) Cartucho de tinta 
preto original HP 950, de segunda a quinta-feira, no horário de 
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://
www.quissama.rj.gov.br. 

Quissamã (RJ), 21 de dezembro de 2017.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – EDITAL Nº 003/2017

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 003/2017,
conforme julgamento da Comissão Especial de Licitação.

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Adjudico o objeto da Concorrência Pública – Edital nº 003/2017, tendo como objeto a
Permissão de Uso Remunerado de Bem Público,  que consistem em 14 (quatorze)
quiosques,  localizados em diversos pontos do Município,  aos licitantes vencedores
abaixo relacionados: 

NOME SIGLA DO QUIOSQUE VALOR – R$

TIAGO APRIGIO GONÇALVES QJF4 2.439,25

MÁRCIO DE MORAES SILVA QSC1 1.200,00

LUCINEA DE JESUS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA QMT1 2.400,00

ROSEMERY GOMES DA SILVA QPE1 1.200,00

FLÁVIO DAVI ESTEVAM DA SILVA QJF2 1.812,00

VERA LÚCIA MANHÃES DE ASSIS DA SILVA QJF3 2.760,20

SILVÂNIA DE ASSIS DA SILVA PESSANHA QPI3 1.304,20

LEONARDO CINELLI LEAL QBF4 1.192,84

Quissamã(RJ), 21 de dezembro de 2017.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (22) 768-9300          Fax (22) 768-1120

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – EDITAL Nº 003/2017

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 003/2017,
conforme julgamento da Comissão Especial de Licitação.

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Adjudico o objeto da Concorrência Pública – Edital nº 003/2017, tendo como objeto a
Permissão de Uso Remunerado de Bem Público,  que consistem em 14 (quatorze)
quiosques,  localizados em diversos pontos do Município,  aos licitantes vencedores
abaixo relacionados: 

NOME SIGLA DO QUIOSQUE VALOR – R$

TIAGO APRIGIO GONÇALVES QJF4 2.439,25

MÁRCIO DE MORAES SILVA QSC1 1.200,00

LUCINEA DE JESUS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA QMT1 2.400,00

ROSEMERY GOMES DA SILVA QPE1 1.200,00

FLÁVIO DAVI ESTEVAM DA SILVA QJF2 1.812,00

VERA LÚCIA MANHÃES DE ASSIS DA SILVA QJF3 2.760,20

SILVÂNIA DE ASSIS DA SILVA PESSANHA QPI3 1.304,20

LEONARDO CINELLI LEAL QBF4 1.192,84

Quissamã(RJ), 21 de dezembro de 2017.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (22) 768-9300          Fax (22) 768-1120

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – EDITAL Nº 003/2017

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 003/2017,
conforme julgamento da Comissão Especial de Licitação.

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Adjudico o objeto da Concorrência Pública – Edital nº 003/2017, tendo como objeto a
Permissão de Uso Remunerado de Bem Público,  que consistem em 14 (quatorze)
quiosques,  localizados em diversos pontos do Município,  aos licitantes vencedores
abaixo relacionados: 

NOME SIGLA DO QUIOSQUE VALOR – R$

TIAGO APRIGIO GONÇALVES QJF4 2.439,25

MÁRCIO DE MORAES SILVA QSC1 1.200,00

LUCINEA DE JESUS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA QMT1 2.400,00

ROSEMERY GOMES DA SILVA QPE1 1.200,00

FLÁVIO DAVI ESTEVAM DA SILVA QJF2 1.812,00

VERA LÚCIA MANHÃES DE ASSIS DA SILVA QJF3 2.760,20

SILVÂNIA DE ASSIS DA SILVA PESSANHA QPI3 1.304,20

LEONARDO CINELLI LEAL QBF4 1.192,84

Quissamã(RJ), 21 de dezembro de 2017.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (22) 768-9300          Fax (22) 768-1120

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – EDITAL Nº 003/2017

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade de Concorrência Pública – Edital nº 003/2017,
conforme julgamento da Comissão Especial de Licitação.

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Adjudico o objeto da Concorrência Pública – Edital nº 003/2017, tendo como objeto a
Permissão de Uso Remunerado de Bem Público,  que consistem em 14 (quatorze)
quiosques,  localizados em diversos pontos do Município,  aos licitantes vencedores
abaixo relacionados: 

NOME SIGLA DO QUIOSQUE VALOR – R$

TIAGO APRIGIO GONÇALVES QJF4 2.439,25

MÁRCIO DE MORAES SILVA QSC1 1.200,00

LUCINEA DE JESUS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA QMT1 2.400,00

ROSEMERY GOMES DA SILVA QPE1 1.200,00

FLÁVIO DAVI ESTEVAM DA SILVA QJF2 1.812,00

VERA LÚCIA MANHÃES DE ASSIS DA SILVA QJF3 2.760,20

SILVÂNIA DE ASSIS DA SILVA PESSANHA QPI3 1.304,20

LEONARDO CINELLI LEAL QBF4 1.192,84

Quissamã(RJ), 21 de dezembro de 2017.

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Geral: (22) 768-9300          Fax (22) 768-1120

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.021/2017

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada
em 03/09/2014.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port.
Convocação NOME EMPREGO À partir de Motivo

14.881/2017 LILIANE SILVA
QUINTANILHA RODRIGUES

PNT EM
ENFERMAGEM 21/12/2017 Por não atender ítem 12.4.7 c/c ítem 13.5 conforme

Edital 001/2014, concurso público.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da prefeita, 21 de dezembro de 2017.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.021/2017

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada
em 03/09/2014.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port.
Convocação NOME EMPREGO À partir de Motivo

14.881/2017 LILIANE SILVA
QUINTANILHA RODRIGUES

PNT EM
ENFERMAGEM 21/12/2017 Por não atender ítem 12.4.7 c/c ítem 13.5 conforme

Edital 001/2014, concurso público.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da prefeita, 21 de dezembro de 2017.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 



03www.quissama.rj.gov.br |  22 DE DEzEmbro DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº125/2017
Processo nº 9530/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a compra de

materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha para uso da CEESP, em favor da empresa:

A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-
ME.............................................................................................R$ 14.301,20

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 20 de Dezembro de 2017.

Cássio Marins Reis
Coordenador Especial de Esporte e Juventude

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº125/2017
Processo nº 9530/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a compra de

materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha para uso da CEESP, em favor da empresa:

A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-
ME.............................................................................................R$ 14.301,20

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 20 de Dezembro de 2017.

Cássio Marins Reis
Coordenador Especial de Esporte e Juventude

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N° 014/2017

Instituir  Comissão  Especial  de  Seleção,  referente  ao  Chamamento  Público  nº

001/2017, para seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como

Organização  Social  de  Saúde,  para  gestão  dos  serviços  de  saúde  do  Hospital  Municipal

Mariana Maria de Jesus e da Unidade de Pronto Atendimento Mário Barros Wagner, composta

pelos seguintes membros:

Presidente: Renan Barcelos Severiano 

Membros:

Lia Mary Passos de Souza – PNS - Medicina Socorrista

Gilda de Queirós Tavares – Diretor Administrativo do Hospital

Luiz Geraldo de Paula– Conselho Municipal de Saúde – Segmento Usuário

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas – Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fabiano Barreto Gomes – Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde

Delba Machado Barros – Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde

Lilia Erthal Farias – Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria

Laiza Maria de Souza – Assessor Especial de Governo

Prefeitura Municipal de Quissamã/ RJ,21 de Dezembro de 2017.

Luiz Ricardo F.Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde 

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N° 014/2017

Instituir  Comissão  Especial  de  Seleção,  referente  ao  Chamamento  Público  nº

001/2017, para seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como

Organização  Social  de  Saúde,  para  gestão  dos  serviços  de  saúde  do  Hospital  Municipal

Mariana Maria de Jesus e da Unidade de Pronto Atendimento Mário Barros Wagner, composta

pelos seguintes membros:

Presidente: Renan Barcelos Severiano 

Membros:

Lia Mary Passos de Souza – PNS - Medicina Socorrista

Gilda de Queirós Tavares – Diretor Administrativo do Hospital

Luiz Geraldo de Paula– Conselho Municipal de Saúde – Segmento Usuário

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas – Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fabiano Barreto Gomes – Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde

Delba Machado Barros – Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde

Lilia Erthal Farias – Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria

Laiza Maria de Souza – Assessor Especial de Governo

Prefeitura Municipal de Quissamã/ RJ,21 de Dezembro de 2017.

Luiz Ricardo F.Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde 

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N° 014/2017

Instituir  Comissão  Especial  de  Seleção,  referente  ao  Chamamento  Público  nº

001/2017, para seleção de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como

Organização  Social  de  Saúde,  para  gestão  dos  serviços  de  saúde  do  Hospital  Municipal

Mariana Maria de Jesus e da Unidade de Pronto Atendimento Mário Barros Wagner, composta

pelos seguintes membros:

Presidente: Renan Barcelos Severiano 

Membros:

Lia Mary Passos de Souza – PNS - Medicina Socorrista

Gilda de Queirós Tavares – Diretor Administrativo do Hospital

Luiz Geraldo de Paula– Conselho Municipal de Saúde – Segmento Usuário

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas – Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fabiano Barreto Gomes – Assessor Executivo do Fundo Municipal de Saúde

Delba Machado Barros – Coordenador Geral de Planejamento e Gestão em Saúde

Lilia Erthal Farias – Coordenador de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria

Laiza Maria de Souza – Assessor Especial de Governo

Prefeitura Municipal de Quissamã/ RJ,21 de Dezembro de 2017.

Luiz Ricardo F.Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde 


